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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo : ) : _

Oficio n°. 342/2018-GAP o

Paraguacu Paulista-SP, 2 de maio de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

lan Francisco Zanirato Salomao
Presidente da Camara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro
19700-000 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° (12412018,
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido -
Projeto de Lei e sua justificativa, que “Dispde sobre autorizacdo de abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2018, no Departamento de Assisténcia
Social / FMDCA, para atendimento da atividade que especifica”. '

Considerando que o crédito a ser aberto visa a operacionalizagdo de
termo de fomento com entidade social, sugerimos a Vossa Exceléncia, 'se possivel
for, que a presente propositura seja apreciada em regime de urgéncia especial ou
em sessao extraordinaria. " ‘ A - .

Certos da atengado de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.
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Prefeitura Mu‘nicipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Séo Paulo .
JUSTIFICATIVA ,
Projeto de Lei n°. ( )23 de 2 de maio de 2018.

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

. Encaminhamos .a apreciagdo e deliberagdo- dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispée sobre autorizagdo de abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2018, no Departamento de Assisténcia
Social / FMDCA, para atendimento da atividade que especmca

Esta propositura visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), ao Orgamento Programa 2018, conforme
classificagao do Anexo I. -

O crédito serd aberto no Departamento de Assisténcia Social / Fundo
Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente (FMDCA), para atendimento da
Atividade 2063, Registro e Repasse de Verbas das Entidades, pagamento de
despesas com auxilios a Associagdo Comunltarla Integrada de Paraguagu Paulista
(ACIPP).

O auxilio sera repassado no dmbito do termo de fomento a ser celebrado
com a ACIPP, cujo objeto é a aquisigao/troca de veiculo e melhoria das condigGes de
atendimento aos usuarios dos servigos prestados pela entidade, com recursos
provenientes do FMDCA.

O recurso financeiro de R$ 50.000,00 (cinquenta miI reais), alocado ao
FMDCA, decorre de doagao realizada por empresa a ACIPP, destinado a aquisi¢ao .
de veiculo. De acordo com a legislagdo tributaria nacional, parte do Imposto de
Renda que os contribuintes tenham que pagar pode ser doado a entidades que
realizam trabalhos sociais. Os limites sdo definidos em até 6% (seis por cento) do
imposto devido por pessoas fisicas e até 1% (um por ¢ento) do imposto devido por
_ pessoas juridicas. '

Por conta do crédito, ora aberto fica alterada a Programacgéo
Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabelecuda pelo Decreto Mummpal n°
6.248, de 2 de janeiro de2018.

, Esta propositura correlaciona-se a outras trés pfopc)situras, em trarnite
nesse Legislativo Municipal, que tratam da autorizagdo para celebragao do termo de
fomento, da inclusdo de Despesas de Capital na Atividade 2063 — Registro e
Repasse de Verbas das Entidades — no Plano Plurianual 2018-2021 (PPA 2018-
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

'2021), e da inclusdo de Despesas de Capital na Atividade 2063 - Registro e
Repasse de Verbas das Entidades — na Lei de Diretrizes Orgamentarias 2018 (LDO
2018). : ' ‘

Posto isto, considerada a urgéncia e relevancia da matéria, solicitamos os
bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagédo e -
votacéo desta propositura. - o

Il

Atenciosamente.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turlstlca de Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo ‘

PROJETO DE LEI N°. OX3 , DE 2 DE MAIO DE 2018

Dispde sobre autorizagdo de abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa
2018, no Departamento de Assisténcia
Social / FMDCA, para atendimento da
atividade que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
| APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito espeCIaI de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), ao Orgamento Programa 2018, " conforme
classificagao do Anexo |.

§ 1° O crédito sera aberto no Departamento de Assisténcia Social / Fundo\
Municipal dos Direitos da Crlanga e do Adolescente (FMDCA), para atendimento da
Atividade 2063, Registro @ Repasse de Verbas das Entidades, pagamento de
despesas com auxilios & Associagdo Comunitaria lntegrada de Paraguagu Paulista
(ACIPP).

§ 2° O auxilio sera repassado no émbito do termo de fomento a ser

celebrado com a ACIPP, cujo objeto é a aquisigao/troca de veiculo e melhoria das
" condigcbes de atendimento aos usuarios dos servigos prestados pela entidade, com
‘recursos provenientes do FMDCA.

Art. 2° O crédito sera coberto com recursos provementes do superawt
financeiro exercicio anterior, conforme classificagéo constante do Anexo Il.

Art. 3° Fica’ alterada a Programagao Orgamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n® 6.248, de 2 de janeiro de 2018.
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Prefeitura Mun.icir;al da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
‘ ' Estado de Sédo Paulo ' .

Projeto de Lei n° de2demaio de 2018 .......cccoovveeieeneiieiiee e ... Fls. 2de 3

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicago.

Estancia Turistica de Paraguagu i’aulista—SP, 2 de maio de 2018.
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Pr‘efeituraMunic‘ipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo
Projeto de Lei n° ,de 2demaiode 2018 .........c........ e Flis. 3de 3
ANEXO I
02 11 02 FUNDO MUN.DIR.CRIANGA E DO ADOLESCENTE : :
755 08.243.0022.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES  50.000,00
4.4.50.42.00 "~ AUXILIOS
01 TESOURQ o
. 510 - 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL ;

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ _ 50.000,00.
ANEXO Il
Fontes de Recurso . K
01 00 50.000,00
TOTAL SUPERAVIT FINANCEIRO R$ : 50.000,00
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Prefeitura Mumcnpal da Estancia Tursstlca de Paraguagu Paullsta
- Estado de Sao Paulo

DECRETO N° 6.248, DE 2DE JANEIRO DE 2018

Dispbe  sobre a  Programagio
Financeira e o Cronograma de
Execugdo Mensal de Desembolso,
conforme o disposto ha Lei Orgénica
do “Municipio e no arf. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei
de Responsablhdada Fiscal). '

ALMIRA RIBAS GARMS Prefeita do Municipio da Estéancia- Turistica de. -
_Paraguagu Paulista, Estado de Sao Paulo, usando de atribuigdes que sao conferidas
pela legislagdo vigente, em especial o disposto na Lei Organica do Municipio e no
art. 8° da Lei Complementar:Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal); - ,

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecudos os limites para movimentag&o de empenho e
para pagamentos relativos as dotagoes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2018, e aos Restos a Pagar mscntos até o exercfcuo de 2017, na forma
discriminada nos anexos deste decreto. : .

Art. 2° Os créditos suplementares e especaa:s que vierem a ser abertos -
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugéo
condicionada aos limites fixados & conta das fontes de récursos correspondentes

Art. 3° A realizagao de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagées aprovadas ate o limite da efetiva
arrecadagao das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal e-encargos sociais néo poderé exceder a

54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, .nos termos ‘da Lei
Complementar Federal n° 101, .de 4 de maio. de 2000 (Let de Responsabthdade :

"Fiscal). .
Paragrafo Gnico. Somente sera admitida despesa supenor ‘ao limite
estabelecido no caput deste artigo com 0 objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. -

Art. 5° Nao sera ob;eto de limitacdo as despesas " destinadas  ao
pagamento do 'servigo da d(vnda e as ressalvadas pela Lec de Dlretnzes v
Orq:amentérlas

, Prefeira Municipal da Estancla Turlst«:a de Paraguagu Paulista CNPJ n®. 44.547,305/0001-93
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Prefettura Municipal da Estanc:a Turistica de Paraguacgu Pauhsta
: Estado de Sao Paulo .

- Decreto n® 6.248, de 2 de janeiro de 2018 ........ eeeeeresreereinseseesersedb eenensntssand Fis. 2 ae 2

Art.6°0Os recursos financeiros correspondentes  aos - créditos
orgamentarios constgnados na Lei Orgamentaria para o exercicio de 2018 para o
Poder Legislativo, e seus créditos adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada
més, em obediéncia ac art. 168 da Constituicdo Federal, cénforme dlspée oart. 29-A
da Constituigdo Federal. : :

Art. 7° As medu;oes para Ilberagéo de pagamento de obras em execugéo
deverao informar o percentual da execugdo ﬂsaca da obra, para avaliagdo do semgo
de engenharia da Prefeitura Mumcnpal '

Art. 8° O servigo de contablhdade da Prefeitura Mumc:pal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisério das, dotagbes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n® 3.174, de 18 dezembro de 2017, Lei Orcamentaria
Anual 2018, cujas agdes dependam de procedimentos complementares que
v;ablhzem a sua execugao orgamentaria e financeira. : '

Art. 9° Este decreto entra em vigor.na- data de sua pubilcagéo

Estancia Turfstlca de Paraguar;u Pauhsta SP, 2 dej Janelro de 2018

77 7 . :
'VIVALDO ANTONiO FRANCISCHETTI
Chefe’de Gabinete

Publicagao: ;. (\ RS A e W\(X  Data: UQB/Q\ \g Edlcao o) &L\}'

Visto do servidor rasponsaval ................................ j
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